Folium

C. XXII.

plati poteres huic crimi resistere et si resististi: se rei in tali criminie. q[uod] bona sacra
in virga cum illa iusticia in ceteris gressus dicit dividere ut p[ro]pter eum est. Ultimum no[n]
tanduni est. dubitatur utrum usurarius manifestus potest facere testamentum.
Ibi rident docto. q[uod] non nisi ipse usurarius satisfaciat paucus de usurariis.
vel q[uod] ad munus cautionem sufficientem postea de satisfactio[n]e et usurariis.
.i. vir .i. duas uxores talis homo.

Qui binas duxit mulieres bigamus hic est

.i. talis homo sic dictus .i. ad ordinem sacerdotis.

Bigamus admitti non debet in ordine sacro

sup. puellam .i. matrimonialis incorupta

Lorruptam si duxisti pro virginine; non te

.i. iste .i. remoueat

Error hic excusat; quin pellat ab ordine sacro

.i. a nisi matrimonii cognovisti matrimonialiter

Quam deflorasti si duxisti minus obstat

.i. legitimate duxisti per verba de futuro

Si desponsasti binas et noueris unam

sup. ad sacros ordines

In tali casu procedere non inhiberis

.i. puella .i. castitatis

Virgo tibi nupta si virginitatis honore

.i. deflorata .i. a nisi sup. carnalis

Prespoliata prius fuerit quam noueris ipsam,

sup. idem nuptia .i. in hac deceptio[n]

Istud et ignores; ista non fraude tueris

.i. carnaliter illo nomine diceris

Si cognoscis eam quin bigamus inde voceris

.i. castitate voleas sup. aliquam incoruptam

Si votum casti facias; ac inde puellam

sup. matrimonialis .i. infringendo

Duxeris intactam; quia votum transgrediendo

.i. transgressus .i. presbyteratus

Pecuniariculus es; inde tibi sacer ordo negatur

.i. mulieris .i. post obitum talis homo

Huius post mortem; mihi bigamus esse probaris,

.i. viror in aliquo formicario manifesta

Si tua sit contumax in adulterio tibi nota

p 3

Suumula Raymundi

sup. te multeri .i. post adulterium erit
Commiscendo sibi sua probra; bigamus sextas
.i. notum sit .i. adulterium viro talis homo ipso
Si sonat hoc idem de te sis bigamus ex te
multeris .i. adhuc reat.

Hidibum crimen humis sic peudeat et lis
.i. tura carnalia multeri exigentia

Debita carnis ei reddas de iure petenti

Constat aliud capl'm huius tractatus. in q' magis intedit determinatio's
bigamo dices: q' ille v' bigam' q' accipit duas uxores successive. et nullus
talis v' admittit ad sacros ordines. Deinde subdit: alia documenta dicentes
si alius accipit corrupta virginem: credit e' virginem: ea mortua non potest attin-
gere sacros ordines: nec ille error cui excusat: si si ipmet obstat: ea: po-
stea sumet eam itime: t' hoc min' obstat. Subdit scdm documentum di. si all
q' desp'assat se ad duas mulieres: solu' vna co' gressu' ille n' inhibet p'cedere
ad sacros ordines. Tertium docu. c'. si alius pueras tibi nupta q' p'us e' spoli-
ata ho' sit: si tunc cogescet eam si vocer' bigam'. Quartum docu. est
si tu fecisti votu' p'tinente': postea nam' istigatae accipias vna iracta pueras:
tunc tu es p'uaricat' q' sac' ordinis non potes attigere: t' moritur illi' er' biga-
mus reputat'. Ultimum docu. c'. si multer tua e' publica adulterate scientia
et si amiscuer' et er' bigam'. et hoc idem de te viro e' intelligendum si transgredie-
rit thoz' et limu'. et l' sp'a e' publica adulteria: si ea postulare debita carnis
a te de iure des' et reddet'. Si postulans i' quatuor typis' et alijs circu' alijs p'
hibitus peccat et non redde. Non adu' p'mo. qd' sit bigam'. vna bigam' sic re-
scribit'. Et plena irregularis: q' strahit cu' vna et deinde cu' reliq'. l' bigamia sic
definit. e' irregularitas p'cedens' ex fed'e et iugali vel ex aliquo amico. vel
e' viciu' puenies ex diuini' carnis. eo q' vno viri et mulier' fecit vniione
xpi cu' eccia. q' vno o'no e' simplex. et sic bigam' v' a bis q' de due et gamma
multer q'li duas huius mulieres. vel aliqui occupat' cu' duabus mulieribus.
Sed' nota. illud viciu' fit multiplic'. N'lo q'li aliqui strahit m'rimoni' cum
vidua: tunc tal' v' bigam'. Sed' fit q'li aliqui recipit duas mulieres i' diversis
typis' et typis'. sic q' q'li una monach' q' tunc alia ducat. Tertio illud viciu' fit
q'li aliqui ducit duas mulieres s' et s' et mutuit sibi eas copulare. Quar-
to fit q'li aliqui h'z vna uxori de iure et alia sine iure. vbi gfa: vt ille q' habet
vna uxori iuram: et alia cui comiscef carnal' ille d' bigam'. Quinto quan-
do aliqui comiscef sue uxori quae sit e' adulteria. sic q' p' adulterium reddat
illi iura iugali: ille erit bigam'. Sexto q'li aliqui credit se strahere civitatem
et error non excusat eum: quin utiq' erit bigam'. Et iste set modis fit bigamus q' diligenter sunt considerandi: nam' sunt ne-
cessari: q' nullus talis i' ordib' sacris p'cedere pot'. Ultimo notandum
dubitaf'. si aliqui cognosceret virginem an m'rimoni' cu' qua postea strahet
m'rimoni'. v'z ex hoc fiat bigamus. Et v'z q' sic q' talis non duplit' p'g

Folium

.CXXIII.

nem sed corruptam. ergo talis erit bigamus. Ad hoc respoderetur qd talis non est bigamus: quia talis non diuisit carnem si saltē seit eā cognitā solū ab eo: nō ab alio viro. si nō cognita ē ab alio aliquo. tē cēst bigā?

post hoc .i. dicē .i. sortilegia

De fortificatiōne

Inc ego deberē recitare supstitiōes caplum hui⁹ tra
supstitiōes .i. insipietes .i. pđenāf. cratus. in q̄ ma-

Quas faciunt hoīes stulti: qb⁹ ificiuntur gister vult deter
.i. corrigi .i. masculorū munare de sorti

Simplicitas potēt cōpesci stulta virorū deberez post illa
doctor .i. p̄pellet .i. supstitutione iam dcta enumere

Hed q̄s sortilegas p̄pescet ab hac mīles rare incantatio-

.i. neq̄ias multerū .i. manifestare nes q̄s alti⁹ stult

Sectas; et trufas harū q̄ scribere vellet. ti hoīes faciūt q̄

.i. tle trufas bus iōi infiſtuntur et tpa simple

Non compleret eas vitulorū pelli⁹ octo similitas
harū multerū .i. immērabilis stulticijs mīsteres virorū p̄t cōpesci

Stulticie mille v̄l plures sunt qb̄us ille sc̄t icātatices

potiūf .i. p̄ mortali p̄tō .i. estimantur vt desistant ab

Dtunū mortis p̄ labē tamen reputātur hac stulta simili-

.i. literatus .i. magister .i. cōphendere citate. quasi dice

Clericus aut scriba nō est q̄ possit h̄c ret nullus. Et si

incantationū mulieres. quis vellet scri- bere trufas harū

Harū noticiam: tñ manet hec ap̄d istas multezville si pos

.i. documentū stulticijs set illas scribere

Non est cōsiliū de talibus enumerandū i octo pelli⁹ v̄l-

pro q̄ talis stulticia celi maris tuloꝝ q̄ stulticie

Nāq; caret nūero veluti stelle vel arene tales sunt vltra numerū. Et nō ē

mīleres cōpellans .i. ab illis incantatiōib⁹. i. nisi aliq̄s cleric⁹ vel

He cōpescanī desistere talibus: et ni scriba tam doc⁹

iubet .i. doctores sacri vīculū excōicatōis q̄ p̄t cogscē mo

Qd docet ecclesia faciat: sentīctia bannī dos incantatio-

Incātatices corupte .i. puniantur nū. et id non ē alti⁹ q̄dōsiliū q̄ tales

Has cōtra defut: deprecchēse corripiantur modi enumerēt

.i. acris multerū .i. nequicte turra illas incātatices seruant

Strictius ut harū sic stulticie reprimāt q̄ sunt innumerā

arene marj: et tles icātatices p̄pescēde et p̄pellēde s̄t a talib⁹ dislē: et ni

Hummula Raymundi.

Si desistant dicit acriter anathematizari et corrigi ut eaz malicia depematur.
¶ Notandum pro illo quod sit sortilegiū vñ sortilegiū sic diffundit. Et quā sup-
stitionis vel artis diuinādi vñ futura īvestigādi. vñ dirare idē ei q̄ futu-
ra īvestigare. et sic dinatio ē ignoti seu futuri inuelti garō. et mento talis sub-
tilitas n̄ t̄ scia: q̄ ē vñ nūero malorum. h̄ oīs scia ē vñ mūero bonorum honorabilium:
vñ: vñ i p̄emio libri vñ aia. Scđo notā. autor: vult q̄ tot s̄ sortilegiū
q̄ sunt stelle celii et arene maris. et illas n̄ declarat ne audiētes op̄es istas.
io racite nobis vñ eis deſminat. Et in ſcīdū q̄ qddā ſortilegiū fit i terra
qddā i aq. qddā i aere. qddā i igne. qddā i mortuis. qddā i garituauim et
sic vñ alijs ſpēb. Sortilegiū qđ fit i terra vñ geomātia. et vñ a ge grece qđ
ē terra ltine et mātos dinatio q̄ ſi diuinitat facta i terra. Sz qđ fit in aq vñ
hidromātia ab hidros grece qđ ē aq ltine: et mātos dinatio q̄ ſi dinatio fa-
cta i aq. Sz qđ fit i aere vñ areomātia. et vñ ab aere et mātos dinatio. Sed
qđ fit i igne vñ pyromātia. a p̄ r qđ ē ignis et mātos dinatio. Sz qđ fit in
moore vñ necromātia. et vñ a necros grece qđ ē moore ltine et mātos dinatio
Et talis dinatio fit q̄ ſi mortui cogūt et purificat reſurge. et ad interrogatorū
dere. Sz qđ fit i aspectu autū vñ aufſpiciū. et vñ ab autis et ſpecie. q̄ i ſimpli
nō ē i vñu. et vñ itālū ſic video. q̄ ſi futura vidēs et cognoscēs i aspectu autū
Sz qđ fit i garitu autū vñ augurij: et vñ ab autis et garrito: qđ fecit aue da
mare q̄ ſi futura cogiscēs ex garritu autū. et ſunt multe aliae ſpēs q̄ ſcribi nō
p̄nt et ihibite ſe. et ḡ oēs q̄ iſi iſiſtū peccat mortalit. Vñ vñ ſetius Auguſt.
Qui oib⁹ iſi iſiſtū ſciut ſe fidē dei diuinusſe. et irā vñ ſuiter incurrit.
Tertio nota. dubitat vñz cleric⁹ p̄ facē experimētū. Vñr ſub diuitiā ſtō
q̄ ſi illud ſeu tale experimentū fit p̄ aliquā certā ſciam. vt pura p̄ aeronomi-
am et nō p̄ iñocationē demoniū aur ſciatas phibitas: tūc licet ſi fieri. Sz
fit p̄ iñocationē diaboloz vel p̄ iñiuratione tūc est illūc fieri: q̄ iſe qui
facit tale experimentū obligat ſe eterne pene. Quarto nota. dubitat ſi la-
cis q̄ ſtant in medio chou et mitiuit cantare missam p̄ defunctis. et hoc po-
tanto vi petant mortē ſuorū amicoꝝ. vel inimicoꝝ. vñr ibi ſit ſortilegiū
Vñr q̄ tal laicus ab ecclia grauifor puniri p̄ tali facto. q̄ ſi ſortilegiū
Sz ſi talis hoc facies ē ſacerdos: tūc ipē dz icarerari et ab officio ſuſcēdē
Quinto nota. dubitat vñz iſi iſiſtū ſortilegiū q̄ dicūt q̄ ſi eis obuiat
lepus vel monachus i via: tūc h̄t diſforniū. vel q̄ ſi vñ mane: ſicut i cathe-
dia ſcri petri pīno appetit paſſer: tūc dicūt ſe h̄t forunā. Sz iſi apper eis
cornix tūc dicūt ſe h̄t diſforniū. Ibi rīr q̄ ibi i veritate eſt magna ſpe-
cie ſortilegiū. et hoc credētes mortalit peccant. et ſunt excoicandū et diſla-
tissimacere de illo. et nisi ſartiffaciant obligant ſe eterne diuinationi. Ultio du-
bitatur de mulierib⁹ q̄ dicūt angelū p̄ transire campos et dianā deā pag-
noꝝ ſilvas. et innumerabilē multitudinē mulierū ſug q̄ ſā bestias eſtare. et
ſic vñ alijs trufis. vñz hoc ſit ſpē ſortilegiū. Dōm q̄ eſi ḡuis ſpē ſor-
tilegiū. q̄ angel⁹ ſathane triūphat ſi eis et trāfigurat ſe i angelū lucis: et ſiem
lieres deceptiūnē p̄ angelū ſathane. et nō ē mir. q̄ mulieres ſe debulcet in
ſtabiles i aio. et coparanē aq: q̄ ſicut aqua ſicut facilis tranſit et labif ſic
mulieres faciliter ruunt ſeu labunt in ſortilegiū et in ſectas hereticas